

Jan Erlund: - Godt afsæt fra ØK's direktion og bestyrelse til værditilvækst for aktionærene

Ført an af ØK's formand, Henning Kruse Petersen og adm. direktør Niels Henrik Jensen, blev strategien for "Det moderne ØK", præsenteret ved offentliggørelsen af regnskab 2010, 24. februar, og ved generalforsamlingen, 24. marts. Der kommer fremover væsentlig fokus på at udvikle ØK's aktuelle to forretningsben, Plumrose i Venezuela samt Santa Fe i Asien og Melleømsten.

Det bliver modtaget med stor tilfredshed af formanden for Almenfonden, Jan Erlund:

- De strukturelle tiltag, som nu er i støbeskeen, vil alt andet lige styrke de to tilbageværende ben, siger Jan Erlund. Det må også føre til en værditilvækst til glæde for aktionærene. Det kan kun glæde ØK's Almennyttige Fond (daglig tale Almenfonden), som er en betydende aktionær i ØK.



Jan Erlund - ØK styrkes til glæde for aktionærene.

- En yderligere selvstændiggørelse, ultimativt en opsplnitning må givet gear aktiekursen, som i dag ikke giver fuld "credit" til velpolstrede Plumrose i Venezuela. Man kan også drage en parallel til situationen, da ØK afhændede Dumex-aktiviteterne. Her var det åbenbart, da spotlight blev rettet mod de dengang tilbageværende forretningsområder, som vel havde stået i skyggen, blev der skabt en fornyet dynamik og et engagement hos medarbejderne i disse selskabers aktiviteter. Det blev reflekteret i ØK's gode resultater i de seneste år.

Fonden.

- Hvordan påvirker planen fonden?

- Større værditilvækst på Almenfondens investeringer i ØK giver selvsagt flere økonomiske muligheder og råderum for Almenfonden til fordel for de projekter, vi støtter.

- Almenfonden har jo efter sin fundats den væsentlige opgave at være den ansvarlige ejer af Asia House og understøtte Husets image og aktiviteter i et

Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!



Leif Ohnell



Henning Gadeberg



Bent Frank Nielsen



Vibeke Bork



Karl C. Larsen



Fritz v. Wyk-Knudsen



Ove Ejlersten



Jens Bjergmose

- 90 år:** 06.05 **Leif Ohnell**, Vejlemosevej 14B, 2840 Holte
23.06 **Henning Gadeberg**, Lendemosevej 6, lejl. B 8, 2850 Nærum
- 80 år:** 18.05 **Bent Frank Nielsen**, Sejerskovvej 3, 5260 Odense S
- 75 år:** 23.05 **Vibeke Bork**, Morsøvej 23 st.tv., 2720 Vanløse
24.05 **Erling Bruun**, Asmundshøj 301, 3480 Fredensborg
26.05 **Karl C. Larsen**, Toldbodgade 36 B, 1253 København K
29.06 **Fritz van Wyk-Knudsen**, Hostrupsvej 9, 3. tv., 3400 Hillerød
- 70 år:** 01.05 **Ove Ejlersten**, L.I. Brandes Allé 8, 1956 Frederiksberg
02.05 **Lars Beckvard**, 1832 Chemin de Ginasservis, F-83510 Lorgues, Frankrig (**foto side 3**)
- 65 år:** 02.05 **Jens Bjergmose**, Tuborg Havnepark 22, 3 tv., 2900 Hellerup
- 50 år:** 01.05 **V. Kenneth Olsen**, 15706 NE 65 Street, 98052 Redmond , WA, USA

Dødsfald - Æret være deres minde

Ingeniør Jørn Bundgaard-Nielsen, Farum, tidl. Industriafdelingen, er afgang ved døden 6. februar i en alder af 71 år.
Henning Dalby, Kgs. Lyngby, tidl. EAC Melleamamerika, er afgang ved døden 18. januar i en alder af 68 år.

Aktuelt fødselsdags portræt Lars Beckvard:

- Min ØK-verden blev en legeplads men også udfordring.

Tidligere medarbejder-repræsentant i ØK's Bestyrelsesråd, Lars Beckvard, fylder 70 år, mandag, 2. maj. Mange husker Lars for sine ret så skarpe meninger. Det tegner sig straks, når vi spørger til hans oplevelser i ØK: - Jeg kom som ret ny cand. jur. og reserveofficer i Livgarden til ØK i 1970 som fuldmægtig i Juridisk Afdeling, fortæller Lars. Min gamle far var dånefærdig af stolthed. Verden blev min legeplads og jeg fik prægtige venner og kolleger. Masser af arbejde - ofte til sent på aftenen. Nattevagterne var bekendte ansigter. Det gik fremad. Jeg blev udsendt til Vestindisk Kompagni på St. Thomas i et år med mange rejser. Fik betroet undervisningen i erhvervsjura af afgangseleverne. Fik bestalling som advokat og møderet for Landsretten og blev herefter overført til karrieren.

- Min forståelse af Kompagniet blev dybere - fra Etatsrådets flinthårde "drive" for at gøre Kompagniet til en Global spiller til den daværende ledelses ønske om ansigt udadtil og omsætning. Men hvad i Himlens navn skulle gøre Kompagniet interesseret i en kuffertfabrik i Korsør? Den kunne da slet ikke være med blandt de store mærker i branchen. Eller honning-fabrikation i Mexico? Og hvad var det lige, der skete i TransPacific? Hvor blev målsætningen af?

- Jeg holdt så meget af Kompagniet og ville gå langt for at ændre retningen. Medarbejder-valgte medlemmer af Bestyrelsesrådet var nu indført, og Ib Henry Hansen blev valgt. Han ville ikke genopstille næste gang og et par (spøgefulde?) spurgte, om ikke jeg burde stille op? Jeg besluttede at sige ja og blev valgt bl.a. takket være støtte fra mine gamle elever. Men også mine kollegers tillid til min ærlighed. Det var jeg meget stolt over - bare jeg nu kunne levere?



- Det kunne jeg ikke, systemet var for stift. Og det viste sig, at jeg var langt bedre informeret om den reelle situation end de eksterne medlemmer af Bestyrelsesrådet. Det måtte gå galt - også for mig. Det blev hårdt! Pagh, Flemming Hasle (som jeg satte meget højt) og Valdemar Schmidt gjorde deres bedste for at forklare mig, at min karriere i ØK jo var klar - bare jeg lod være at stille op. Det gjorde mig kun mere stålsat. Det blev hurtigt klart for

Lars nyder sit otium i Sydfrankrig med mange herlige stunder med børnebørn, Cecilia til venstre og Veronica, som her ved bassinkanten.

mig, at Bestyrelsesrådet var en smuk dekoration for et indavlet selvstyre.

- Kollegerne - og ledelsen - opfattede mig som en art tillidsmand. Det var jeg ikke! Lidt dumt spillede jeg med i begyndelsen - lange diskussioner med Pagh, som fortalte meget om sine visioner for mulighederne i Kina. Men ØK havde ikke tid nok tilbage. Manden var klar over, det var afgørende, at han måtte finde en ny vej frem for Kompagniet. Men han turde ikke. En stærk leder ville her have skåret til benet. Lukke det tabsgivende, glemme omsætningen, gå efter core-values, skabe reelle overskud. Men han turde ikke. Og ingen turde sige sandheden til ham. Jeg måtte anbefale Paghs afgang, og jeg valgte til min store sorg at forlade Kompagniet.

- Hvad var dit største øjeblik i ØK? - Da jeg blev overført til Karrieren. Det svarede vist lidt til at blive adlet i gamle dage.

- Og tiden efter ØK? - Spændende, meget givende, meget udfordrende - men aldrig med den samme følelse af ånden fra Kompagniet. Jeg søgte til Skandinavisk Tobakskompagni, derefter blev jeg hentet til Finansrådet, Dansk Erhvervsinvestering og sluttede som direktør i Topdanmark. Sideløbende genoptog jeg mit arbejde som reserveofficer og sluttede som Oberstløjtnant. Det benyttede jeg til at arbejde på Balkan for OSCE og UNHCR.

Sorg og udfordringer

- Jeg mistede min dejlige kone, Bodil, som blev ramt af kræft. Bodil blev syg på vores sølvbryllupsrejse til Seychellerne og døde to år senere. Jeg arbejdede mig ud af det, og allerede i ØK havde jeg købt mit første landbrug. Det endte med opfyldelsen af en ungdomsdrøm: At eje et rigtigt gods. Nu nyder jeg mit otium i Sydfrankrig. Det blev Frankrig af flere grunde: Europæisk kultur, nemt at komme til og fra, fornuftig beskatning og ikke mindst: Ca. 3.000 årlige solskinstimer.

- Fremtiden? - Når man bliver 70 år er fremtiden, at man tænker på fortiden. Min hverdag er optaget af lange ture med min hund, lave mad, høre klassisk musik, læse, skrive, hygge om gæster, prøve at holde mit IT kørende, se gode film (Jean Jacques Annaud, Ang Lee, Almodovar) og altid et byggeprojekt. Fødselsdagen markeres med min nære familie om mig, stille og roligt - god mad, musik - tillidsfulde børnebørns hænder i mine - stormene er overstået.

- Har du et fødselsdagsønske til ØK Klubben? - ØK Klubben er en enestående mulighed for at samle nutidshistorie i tide - bed alle medlemmer om at fortælle om dem selv og deres tid i Kompagniet. Og så har jeg et ønske om, at der igen fandtes et Kompagni, der kunne skabe et Liberian Produce Marketing Corporation - det var ØK, når det var bedst. Det tjente til at give håb og fremtid for Afrika - og lade afrikanere have en fremtid hjemme. EL

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Finn Skov Pedersen, Værløse, tidl. ingeniør i EAC Bombay, Oriental Machinery Stores Bangkok og Eksportafdelingen, H.O. Finn udmønstrede som maskinassistent på m.s. Falstria i juni 1955 til juli 1956. Genansattes efter sin uddannelse til ingeniør i Eksportafdelingen i januar 1961 og udsendtes til Bombay kontoret i april 1961. Blev i september samme år overført til Oriental Machinery Stores i Bangkok, hvor Finn arbejdede til juli 1970. Herefter overført til Eksportafdelingen i København og fratrådte umiddelbart efter. Blev efterfølgende ansat som salgssingeniør i firma H. Anker Heegaard med dieselmotorer som speciale. Ansattes i august 1975 som salgssingeniør i firma Skanacid A/S med energiområderne som speciale. Efter pensionering i maj 2002 fortsatte som konsulent i firmaet, hvor Finn fortsat virker.



Susanne Preiland, Hellerup, tidl. Hovedadministrationen, er genindtrådt i klubben.

Poul Olaf Møller Madsen, Hvidovre, ansat som elev i Kontrolafd., Shipping og Eksportafdelingen, H.O. i perioden 1959 - 1962. Forlod ØK efter elevtiden for at gennemgå videregående kommunal uddannelse samtidig med virke som assistent i Kulturel Forvaltning i Gladsaxe Kommune 1963 - 1967. Overassistent i Den danske Købstadforening, Lønafdelingen 1967 - 1969 og deltog i kommunesammenlægning, lønreform og overenskomstforhandlinger. Derefter fuldmægtig i Foreningen af Kommuner i Københavns Amt, Lønafdelingen 1969 - 1974, efterfulgt af ansættelse i Kulturel Forvaltning i Hvidovre Kommune 1974 - 1987, først som fuldmægtig, derefter ekspeditionssekretær og vicekontorchef som daglig leder af de administrative opgaver. 1987 - 1988 souschef i Løn- og Personaleafd., Hvidovre Kommune. 1988 - 1992 vicekontorchef, 1992 - 1995 kontorchef og sekretær for Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. Efter en periode som hjemmegående 1995 - 1998, sekretariatsleder i BUPL Nordsjælland 1998 - 2010.



Gennemførte og nye arrangementer

Den årlige interne bowling turnering fandt sted i Kroegers House på Englandsvej i Tårnby torsdag 20.01 kl. 18. Det var et nyt sted, da det tidligere center på Islands Brygge er blevet nedlagt. Omkring 20 deltagere havde fulgt op på invitationen, og de fem baner var derfor godt belagt. Som bedste spillere blandt damerne vandt Joan Korsled med 120 points og Alice Bøgh Christensen med 105 points. Blandt herrerne vandt Henrik Flensborg med

Fortsættes side 6



Aftenens vinder, Henrik Flensborg t.h., i en afslappet stund med vor alles Kaj Runchel.

142 points tæt fulgt af Erik Solbjerg med 141 points. Efter spillene samledes alle til spisning i cafe-teriet og fortsatte samværet under hyggelige for-mer.



Formanden for bowling, Birgitte Funch, trøster Erik Solbjerg, nr. 2. med 1 point mindre end vinderen.

Som tidligere annonceret afholder klubben **onsdag 27. april** kl. 19 den traditionelle jazz-aften i Asia House. Det er et nyt, men velkendt orkester, som spiller op, nemlig Ricardos Jazzmen. Dette orkester blev startet for mere end 50 år siden og har spillet mange prominente steder og fremstår i dag mere velspillende end nogensinde og har et bredt repertoire fra dixieland til swing. En enestående oplevelse for alle jazz-elskere. I pausen vil Runchel servere en lettere anretning. Pris pr. deltager uændret fra tidligere kr. 100, som inkluderer forplejningen, dog ikke drikkevarer. Deltagerbetaling bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding (se bagsiden for bankkonto nr.).

Som anført på indstikket i dette blad indkaldes til ekstraordinær generalforsamling i Asia House **onsdag 27. april** kl. 18, umiddelbart inden klubbens jazz-aften. Dagsordenen er angivet på indstikket, og medlemmer er velkomne til at deltage i den ekstraordinære generalforsamling uden derved at være forpligtet til at overvære Ricardos Jazzmen's koncert. Men arrangørerne håber naturligvis, at mange af de fremmødte også vil deltage i aftenens arrangement. Af hensyn til pladsforholdene bedes medlemmerne tilmelde sig generalforsamlingen på forhånd, ligesom tilmelding til jazz-aftenen er påkrævet jf. ovenfor.

Onsdag 11. maj kl. 11 arrangerer klubben byvandring i det indre København. Det er igen i år History Tours ved historikeren, cand.mag. Christian Holm Donatzky, som står for byvandringen med temaet "1600-tallet Handlens København". Denne gang mødes vi på Christianshavns Vold ved Lille Mølle/Løvens Bastion. Lille Mølle har adressen: Christianshavns Voldgade 54. Efter byvandringen, som koster kr. 70 pr. deltager, samles alle til frokost på frivillig basis og for egen regning hos Erland Kops' restaurant Skt. Nikolaj. Der kan maks. deltage 30 personer, så snarlig tilmelding anbefales. Deltagerbetaling bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

Søndag 5. juni afholder klubben den årlige cykeltur, som denne gang udgår fra Hillerød station kl. 10 gennem det smukke Nordsjælland med kurs mod Gilleleje, hvor Ole og Diana Møller beredvilligt har tilbudt at åbne deres hjem for deltagerne, således at frokosten kan blive indtaget i deres have. Hjemturen foretages i eget tempo, enten pr. cykel eller med tog. Transport med S-tog for både personer og cykler er gratis denne søndag, den første i måneden, hvorimod transporten med Gribskov-banen koster sædvanlig billetpris. Pris pr. deltager kr. 60, som dækker forplejning på turen og frokosten. Deltagerbetaling bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

Da vore medlemmer bosiddende i udlandet ikke har samme mulighed for at mødes ved klubbens arrangementer, som medlemmer i Danmark, vil der igen i år - som omtalt i klubbens blad for februar - blive gennemført et arrangement for medlemmer bosiddende i udlandet. Denne gang inviteres alle medlemmer bosiddende i udlandet sammen med ledsager til et golfarrangement i Københavns Golf Klub i Dyrehaven **onsdag 27. juli** med gunstart kl. 09.00 og efterfølgende frokost i klubhuset. For de af deltagerne, som ikke spiller golf, arrangeres en vandretur i Dyrehaven inden frokost. Samlet pris pr. spiller, inkl. green fee og frokost med én forfriskning, kr. 500, medens frokosten til ikke-spillende deltagere plus én forfriskning koster kr. 125. Alle interesserede har nu mulighed for at indrette deres planer for besøg i Danmark herefter og kan tilkendegive deres interesse i at deltage, pr. email til klubmedlem Steen Chr. Pedersen (info@kgkgolf.dk) med kopi til Erik Bøgh Christensen (erikbc88@mail.dk). Deltagerbetaling bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding. **OJM**



JUTLANDIA 23. januar var 60 årsdagen for første afgang af ØK's JUTLANDIA som hospitalsskib i forbindelse med Korea-krigen 1950-1953. Det blev markeret med en ceremoni på dagen ved mindestenen på Langelinie og efterfølgende arrangement i Asia House. Mindestenen på Langelinie blev afsløret, 15. juni 1990, altså kort før 40 årsdagen for krigens udbrud, 25.6. Klubbladet bringer derfor i næste udgave, juni, mere om hospitalsskibet og interview med inspektør Svend Jagd, næstformand for Jutlandia Veteranerne, om skibets mission og ikke mindst arbejdet med mindestenen, som i øvrigt er udført i koreansk granit.

Årets generalforsamling: Den aktive klub - i det levende hus

- 2010 blev et nyt særdeles aktivt år for klubben i et levende hus.

Det var den overordnede vurdering, da formanden for ØK Klubben, Erik Bøgh Christensen, præsenterede sin årsberetning ved klubbens generalforsamling, 24. februar, i Asia House for 70 medlemmer og gæster.

- Det var et nyt, aktivt år med 16 arrangementer enten i Asia House, udflugter, musikalske indslag, Grønnegård, sportslige aktiviteter, foredrag og banko, sagde Erik. Det har aktiveret omkring 640 deltagere, et gennemsnit på 40 pr. arrangement. Sideløbende med den store eksterne aktivitet, har klubben således også medvirket til at Asia House er et særdeles levende hus sammen med de mange andre aktiviteter.

ØK Klubben er taknemmelig for, at ØK's Almennyttige Fond fortsat stiller Asia House til rådighed som klubhus. Huset har dog mange andre aktiviteter med mere end 100 arrangementer i 2010, lige fra statsbesøg til konferencer. Samarbejdet mellem Asia House Fonden og Copenhagen Business School i Asia Business Forum er også markant. Så der er mange grunde til at være stolte over vores tilhørsforhold til det levende hus, fortsatte Erik.

Opfindsomt udvalg.

Formanden takkede medlemmerne for deres støtte til aktiviteterne med en særlig hilsen til bestyrelsens aktivitetsudvalg for indsats og opfindsomhed.



Ingen generalforsamling uden Runchel-fristelser omkring det runde bord. Et vigtigt "punkt" på dagsordenen.

Der var også tak til Jørgen Reinholdt for at stå i spidsen for klubbens eget cykelløb. Erik omtalte ligeledes succesen med sommermødet i Asia House for medlemmer bosiddende i udlandet. Det gentages kommende sommer i Dyrehaven (golfklubben).

To arrangementer, golf og banko, er støttet af ØK. Det var formandens indgang til at takke ØK's

Almennyttige Fond, der også i 2010 støttede klubbens drift med kr. 100.000. Samt til ØK, der i 2010 gav kr. 16.000 som finansiel støtte til et par af de omtalte, populære arrangementer, hvor deltagernes betaling ikke helt kan dække udgifterne.

vende hus

Siden forrige generalforsamling er der kommet 27 nye medlemmer til. Desværre døde 15 kolleger. Ni har valgt at melde sig ud, så klubbens medlemstal ved nytår var 571, en lille stigning i forhold til året før.

Bladet, Nyt fra ØK Klubben, kom fem gange i løbet af 2010, alle på 16 sider. Klubbens hjemmeside spiller også en væsentlig rolle i forbindelse med nyhedsformidlingen til klubbens medlemmer som et vigtigt værktøj til hurtig og nem adgang til seneste nyt omkring arrangementer, mærkedage samt andre relevante nyheder. Erik takkede kvartetten bag nyhedsformidlingen, Holbech, Busch, Mohrsen og Ljunggren.



Erik Bøgh Christensen - et nyt, meget aktivt år i ØK Klubben.

Regnskabet for 2010 viste et overskud på kr. 4.000 efter indtægter på kr. 259.000. Udgifterne var kr. 255.000, ca. kr. 5.000 højere end året før, som kan tilskrives en stigning i udgifter til bladet samt en stigning i udgifterne til arrangementer, hvor det forsøgsvisе besøg i Asia House for medlemmer i udlandet gav en ekstraordinær udgift.

Kontingent i 15 år

Der har også været en stigning for flere forudbetalinger af kontingent til i alt kr. 66.000, hvor den længste forudbetaling dækker 15 år frem (!!!)

Advokat Christian Lund havde et let hverv som dirigent, da han kunne konstatere såvel beretning som regnskab og budget vedtaget uden kommentarer.

Det samme gjorde sig gældende ved behandling af indkomne forslag fra bestyrelsen om ændring af frist for forslag skulle ændres til 31. januar fra 10. februar, og at suppleanterne fremover bør vælges direkte som medlemmer af bestyrelsen. Det sidste giver anledning til en ekstraordinær generalforsamling, 27.4.

Erik Bøgh Christensen, Vibeke Lund og Jens Høding samt suppleanterne Ole Møller og Birgitte Funch var på valg - sådan da. For de blev genvalgt uden andre navne i spil. Det samme skete for revisor, Ejner Søndberg.

Og ingen generalforsamling uden dejlig Runchel-servering, som samtidig gav grundlag for herlig snak omkring de runde borde. Det var vel et af aftenens vigtigste "punkter" på dagsordenen?

OJM+EL

Kruse øvede sig om det nye ØK.....

"Aktionærerne skal holde tungen helt lige i munden ved ØK's generalforsamling. Her bliver de præsenteret for en aggressiv vækststrategi, der på længere sigt lægger op til en reel spaltning af ØK i Plumrose og Santa Fe".

Sådan skrev dagbladet Børsen dagen efter generalforsamlingen i ØK Klubben. Her blev deltagerne allerede adviseret om, hvad de kunne vente sig i Børsen næste dag af ØK's formand, Henning Kruse Petersen. Som sædvanlig fik medlemmerne en super aktuell orientering af ØK's topledelse på dagen for offentliggørelsen af årsresultat 2010.



*Henning Kruse Petersen
ØK-værdier styrkes.*

- Jeg orienterer jer gerne så tæt, som det er mig muligt, sagde Kruse ved klubbens generalforsamling, for så kan jeg også øve mig på, hvordan jeg skal tackle lanceringen, når det virkelig gælder ved selskabets generalforsamling. (Redaktionen: Vi henviser til medieomtalen af ØK's generalforsamling efter deadline på dette blad).

Men Kruse bragte allerede ved klubaftenen et meget engageret bud på det, der forestod: - Det er vores primære ambition at styrke og synliggøre vores værdier. Og det gør vi bedst ved udvikling af begge forretninger hver med sin identitet.

Og allerede inden ØK's generalforsamling kom så også et aktivt budskab fra Plumrose, Venezuela, med køb af kød- og pølseproducenten, Montserratina, og åbningen af distributionscentret, klubbladet omtalte i seneste nr. i interview med Plumrose-direktør, Bent Porsborg.

.....og Iversen er på vej om ØK-baggrunden



Klubbens generalforsamling havde også besøg af lektor Martin Jes Iversen, Copenhagen Business School. Martin introducerede sit forfatter-arbejde på ØK-BOGEN - en danmarkshistorie og et verdensfirma, som afrunder den ret så omfattende litteratur gennem årene om ØK. Det bliver til to bind, dækker hhv. 1897-1945 og 1945-1992. 1. bind er planlagt til udgivelse sommeren 2012. EL

Vi bringer interview med forfatteren i næste nummer af Nyt fra ØK Klubben.

Martin Jes Iversen

Aktivitets-udvalget: - Kom med alle gode ideer

- Vi hører meget gerne om alle gode ideer fra medlemmerne. Det kan være konkrete bud på besøg af interessante personer og aktiviteter, men også gerne strøtanker.

Det udtrykkes som med een mund af ØK Klubbens aktivitetsudvalg, Vibeke Lund, Birgitte Funch og Lars Boe. Bladet satte dem stævne op til et medlemsbesøg i Danske Bank, hvor 40 medlemmer deltog. Som det også fremgår af artiklen fra klubbens generalforsamling er programmet mangfoldigt med f.eks. 16 arrangementer og næsten 700 deltagere sidste år. En lille stikprøve blandt medlemmerne, der deltog i Danske Bank, gav da også tilkendegivelser om stor tilfredshed med alle udvalgets tilbud. Det er også vigtigt for udvalget at slå fast, at de får god hjælp fra mange sider.

- Men vi vil gerne inspireres yderligere også med mere utraditionelle forslag. Der skal blot tages højde for, at det skal være indenfor manerlige økonomiske rammer, siger de tre udvalgsmedlemmer. Rent praktisk kan ideerne formidles f.eks. via klubbens e-mail (se bagsiden).

Aktiviteterne var oprindeligt et anliggende for bestyrelsen, men for 5 år siden blev de tre bedt om at arbejde separat i udvalget. Det har været en succes, og som de siger: - Vi mødes jævnligt over et glas vin og god ost for at drøfte mulighederne for nye tiltag i et godt mix med faste arrangementer. Vi kan jo ikke undvære banko, jazz og Grønnegård f.eks. Vi er også glade for, at det er lykkedes at skabe et arrangement for medlemmer i udlandet, når de er hjemme i sommeren.

- Peg på nogle af de arrangementer, I selv synes bedst om? Vibeke: Jazzaftenen Birgitte: Grønnegård Lars: Besøg i det gamle hovedkontor i Holbergsgade. Fotograf John kan ikke dy sig for at supplere: Veterantog fra Østerport til Rødvig.



Lars Boe, Vibeke Lund og Birgitte Funch - vil gerne inspireres om nye aktiviteter.

Historien om Tat Muoi - ØK's sidste mand i Saigon

Mange af os, der havde vores gang på hovedkontoret i Holbergsgade i 80 og 90'erne, husker den pæne vietnamesiske mand i hvid jakke, Tat Muoi, der arbejdede side om side med hovmester Kaj Runchel i kantinen og de tilhørende frokoststuer. Her er historien om Tat Muoi, fortalt af en af hans døtre, damefrisør My Le Tat:

- Min far blev ansat hos ØK Vietnam som ganske ung regnskabsmand og avancerede støt og roligt til han blev chef for bogholderiet på filialkontoret i Saigon. Som lille pige husker jeg ham som en meget vigtig mand på det velrenommerede danske EAC kontor. På grund af krigen i Vietnam i 1970'erne skrumpede ØK's forretning fra år til år, og omkring 1980 besluttedes det at afvikle Kompagniets aktiviteter i Vietnam. Han var sidste mand, og sørgede for at alt blev afviklet på en forsvarlig måde og i fuld overensstemmelse med de lokale myndigheder.



Tat Muoi bag to tidligere kolleger fra ØK i Saigon, til venstre Pham Sinh Van og Tran Tuan Anh.

Efter afviklingen af ØK's aktiviteter forsøgte min far at finde anden beskæftigelse, men det var svært, og det samme var tilfældet for flere af familiens øvrige voksne medlemmer. For os børn var der dog ikke de store bekymringer, og vi passede alle vores skolegang. Min far besluttede derfor at sende en anmodning til ØK i København om hjælp til, at han og hans familie kunne komme til Danmark. Hos ØK var der ingen tøven. I samarbejde med Dansk Flygtningehjælp blev det muligt for min far og mor, 5 døtre samt 7 øvrige familiemedlemmer at flyve til Danmark i november 1981.



Familien samlet til Tat Muoi's 70 års fødselsdag. Blandt sønnen og de fem døtre står My Le Tat, som fortæller om sin far her i artiklen, længst til venstre i billedet.

Ved ankomsten til København blev familiens 14 medlemmer mødt i lufthavnen af en ØK repræsentant og Dansk Flygtningehjælp. Vi blev indlogeret på Hotel Danmark, som dengang lå i Rantzausgade på Nørrebro. Et par dage senere var hele familien inviteret ind på ØK's hovedkontor i Holbergsgade. Min far blev tilbudt et job i en af regnskabsafdelingerne, men efter nogen tid ansøgte han om at blive forflyttet til kantinen, som jo

og familiens integration i Danmark

dengang var en stor og vigtig afdeling på hovedkontoret. På det tidspunkt havde hovmester Kaj Runchel overtaget ledelsen, og de kom således til at arbejde sammen i mange år.

I november 1981 var jeg 16 år gammel. Efter kort tid på Hotel Danmark flyttede vi til en lejlighed i Farum, og mine søstre og jeg begyndte alle at gå på sprogskole. Efter at have fuldendt vores skolegang startede vi på forskellige uddannelser. To af mine søstre kom til at arbejde sammen med vores far i kantinen i ØK, og her fortsatte de alle, indtil ØK afviklede sin kantine i 1995. Min far, der på det tidspunkt var 64 år, gik på pension, min søster Hong fik job i F.L. Smidth's kantine, hvor hun stadig arbejder, og min anden søster, Dung, arbejder i dag på den velkendte danske chokoladefabrik, Sv. Michelsen. Jeg blev uddannet til frisør, og i 1991 købte jeg egen frisørsalon, som jeg har drevet lige siden.

Tat Muoi døde for 9 år siden, 72 år.

EBC+EL

Redaktionen hører gerne fra medlemmer, der kan bidrage med kommentarer eller oplevelser, som knytter sig til Tat Muoi og hans families skoleeksempel på vellykket integration i det danske samfund.



Snesejler-museum i Århus Erik Bøgh Christensen og Jørgen K. Jørgensen repræsenterede ØK Klubben og Almenfonden, da Aarhus Søfarts Museum, 25. februar, åbnede en særudstilling om snesejlerne. Inspirationen er hentet i Willy Brorsons bog om emnet, som tidligere er omtalt her i bladet. Erik Bøgh Christensen åbnede udstillingen officielt, og han havde en gave med til museet, et karaffelsæt fra ØK. På billedet taler formanden for museet, Karl Nøhr Sørensen. Fakta på www.aarhussoefartsmuseum.dk, som også kan findes på klubbens hjemmeside under "Anbefalede links".

Fortsat fra forsiden

samspil med Asia House Fonden. Udover vedligeholdelsen og forbedringer af interiøret i Huset bruges afkastet på Almenfondens beholdning af værdipapirer til også at sikre efterlevelsen af Fondens øvrige formål. Det vil sige at medvirke til at fastholde og udvikle relationerne mellem Danmark og de lande, hvor ØK har virket først og fremmest i Asien. Det sker gennem vores uddelings-virksomhed men også gennem støtte til de mange aktiviteter, som afvikles (i 2010 alene ca. 100) i Asia House.

Intet fortrudt.

- Du var særdeles tæt på ØK's udvikling på godt og ondt som formand gennem 14 år. Kan du fortælle om glæder og skuffelser i den sammenhæng?

- Det kræver mere spalteplass, end der er til rådighed her, at komme ind på hvilke højdepunkter og skuffelser, jeg oplevede i mine 14 år i formandsstolen i ØK. Men jeg har bestemt ikke fortrudt, at jeg påtog mig hvervet, selvom belastningen til tider var ganske betydelig. Sammen med mine øvrige arbejdsopgaver levede det ikke megen tid til fritidssysler.



Jan Erlund og Henning Kruse Petersen i dialog om ØK's fremtid ved ØK Klubbens generalforsamling.

- Den tid jeg har fået nu, hvor jeg som Almenfondens formand følger med i, hvad der sker i dagligdagen i Asia House, passer "min lille biks", Copenhagen Chambers, samt de tilbageværende bestyrelseshverv, jeg har. Sammen med to jævnaldrende advokatkolleger varetager jeg også opgaver som voldgiftsdommer.

Det er en personlig tilfredsstillelse for mig - og utvivlsomt også for Carsten Dencker Nielsen, som jo er den anden "vicevært" i Asia House - at opleve hvorledes initiativet, vi tog i ØK's jubilæumsår i 1997 til at skabe et hjemsted i Asia House for de asiatiske relationer, samt også et samlingssted for medlemmer af ØK Klubben, er lykkedes. Det var også væsentligt, at vi kunne skabe et hjemsted for ØK's historiske indbo og værdi. Hvilket jo blev endeligt fuldbragt med ØK-aktionærernes overdragelse af Asia House i 2006 til Almenfonden.

Fortsæt ØK.....

Jan Erlund uddyber til sidst sin store tilfredshed med udviklingen af Det moderne ØK:

- Selvom Almenfonden i dag godt kan stå på egne ben så er et godt udbytte fra ØK ikke at kimse af. Så fortsæt endelig, direktion og bestyrelse i ØK, med at skabe værditilvækst for aktionærerne!

EL

Kært barn har mange navne

Jørgen K. Jørgensens historiske side er denne gang viet til "East Esthetic Company", Liberia. Jørgen K. skriver: Via Ib Henry Hansen har jeg modtaget følgende interview med Hon. Nyah Mantein, Managing Director (LPMC-Liberian Produce Marketing Corporation), som blev bragt i en artikel i World Investment News. Bladet spørger: Can you tell us a little bit more of the Liberia government and the East Esthetic Company - og han svarer:

- During the first few years, I think 10-12 years back, the operations of LPMC was a joint venture, and just as you said, it was owned by The East Esthetic Company and the Liberian government. The Liberian government had 61% share and the East Esthetic Company had 31% share. It went very well. But somewhere down the line the Liberian government saw it expedient to buy the shares of the East Esthetic Company, so the Liberian government bought the shares making the entire ownership of the corporation to be the Liberian government, so it is a state owned enterprise. That happened about 25 years ago. So LPMC is now completely owned by the government of Liberia.

Fra John Jans, som har haft "fornøjelsen" at arbejde for LMPC, har jeg modtaget supplerende oplysninger og kommentarer: Det var morsomt at læse den nuværende managing directors udtalelser. Han var lidt ved siden af sandheden, for det startede i 1962, med en investering fra ØK og Den Liberianske Regering, 50% hver. Så vidt jeg husker, var det omkring \$250.000 fra hver. Oprindeligt var det bestemt, at det skulle køre i 10 år, men det blev vist 12 år, hvorefter ØK blev købt ud af Liberianerne. ØK fortsatte imidlertid på basis af en management kontrakt indtil omkring 1980, hvor det blev afbrudt på grund af et militærkup, som var en brutal omgang.

Guldrandet investering

I de år hvor ØK havde de 50%, voksede forretningen år efter år og det viste sig at være en guldrandet investering for ØK, med fin lokal fortjeneste i gode dollars, på deres import og salg af kaffe, kakao og palmekerner. Jeg var der i fem år, fra 1967 til 1972, fra 1968 var jeg CFO. ØK's periode i Liberia var vist nok den mest lukrative forretning af alle sine investeringer i Afrika. Et minimum investeringsbeløb, ingen lokale debitorer. Jeg havde glæden af at have Fritz Andersen som min chef i fire af de fem år, han var en virkelig god chef, som bakkede sit personale op, når det virkelig gjaldt. Jeg kan godt lide at ØK kaldes for The East Esthetic Company!!?? Ja som bekendt harært barn mange navne.

Lars Beckvard (se fødselsdagsportrættet side 3 og 4), som fandt frem til artiklen om navnet The East Esthetic Co., tilføjede, at han husker, at Frandsen (Finn red.) havde en indrammet check på væggen i Mexico udstedt til The East Elastic Co.!!

Formandens hjørne



Den 25. februar var J.K. Jørgensen og jeg inviteret med til åbningen af udstillingen "Snesejler" på Aarhus Søfarts Museum. Det var en meget positiv oplevelse at se de mange effekter, billeder og historier om det mangeårige nære forhold mellem ØK's skibe og byen Århus. ØK er nu virkelig flot repræsenteret på dette unge museum, etableret i 2009. Ved lejligheden mødte vi adskillige kollegaer, der havde sejlet med ØK skibe, og det skortede naturligvis ikke på sjove historier og tilbageblik. Der var flere der ikke havde hørt om ØK Klubben, og jeg tror, der er nogle nye medlemmer på vej. Museets formand, Karl Nøhr Sørensen har selv sejlet

med ØK skibe. Han er i øvrigt bror til kaptajn J. E. Sørensen, der desværre var forhindret i at deltage i arrangementet.

Under besøget i Århus modtog vi opfordring til at lave et ØK Klub arrangement vest for Storebælt, og det er bestemt noget, vi bør overveje. Erik Ljunggrens interview med vores "aktivitets komite" i dette blad kan forhåbentlig føre til en debat om muligheden for at lave et sådant.

Som omtalt i bladet var det ikke muligt at få godkendt de af bestyrelsen fremsatte forslag ved generalforsamlingen. Dirigenten satte dog alligevel forslagene til afstemning, og begge forslag modtog positiv tilkendegivelse fra alle de fremmødte medlemmer, så mon ikke forslagene bliver godkendt ved den kommende ekstraordinære generalforsamling, der vil blive afholdt umiddelbart inden vi starter jazz aftenen i Asia House den 27. april.

Dagen efter de forfærdelige jordskælv og oversvømmelser i Japan kontaktede bestyrelsen vore medlemmer, der bor i Japan, og heldigvis er ingen af dem eller deres familier kommet til skade. Alle er dog naturligvis påvirket af de helt utrolige ødelæggelser, der har fundet sted.

NYT FRA KLUBBEN udgives af ØK Klubben. Redaktør: Erik Ljunggren, der sammen med Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen og Ole John Mohrsen udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3961 8888.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk

Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt juni 2011